麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

备考合并盈利预测审核报告

2014 年度、2015 年度

盈利预测审核报告

信会师报字[2014]第 114594 号

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司（以下简
称贵公司）按照备考合并盈利预测报告所述的编制基础和编制假设编
制的2014年度、2015年度的备考合并盈利预测报告。我们的审核依据
是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3111号—预测性财务信息的
审核》。贵公司管理层对该预测及其所依据的编制基础及各项假设负
责。这些编制基础及各项假设已在备考合并盈利预测报告中披露。

根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事
项使我们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，
贵公司2014年度、2015年度备考合并盈利预测是在该编制基础及编制
假设的基础上恰当编制的，并按照该编制基础及编制假设进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实
际结果可能与预测性财务信息存在差异。

本报告仅供贵公司本次发行股份购买资产之用，不得用于其他方
面。

附送资料：

1、麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司2014年度、2015年度的
备考合并盈利预测表；

2、麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司2014年度、2015年度的
备考合并盈利预测报告。

立信会计师事务所   中国注册会计师：

（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国·上海   二O一四年十二月十八日

备考合并盈利预测表

预测期间：2014 年度、2015 年度

编制单位：麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

单位：人民币万元

项   目 行次
2013 年

已实现数

2014 年度预测数

2015 年度预测数

1-8 月已实现数（未审） 9-12 月预测数 合计

一、营业总收入 1 70,581.05 44,403.16 27,125.50 71,528.66 78,539.93

   其中：营业收入 2 70,581.05 44,403.16 27,125.50 71,528.66 78,539.93

二、营业总成本 3 60,650.02 38,795.32 26,599.09 65,394.41 67,689.18

   其中：营业成本 4 43,018.11 27,256.99 16,366.00 43,622.99 47,904.83

   营业税金及附加 5 434.54 285.90 176.81 462.71 484.70

   销售费用 6 7,017.46 4,409.78 3,065.57 7,475.35 8,038.54

   管理费用 7 10,528.40 6,845.32 7,142.02 13,987.34 11,649.99

   财务费用 8 -710.71 -580.25 -223.73 -803.98 -414.79

   资产减值损失 9 362.22 577.58 72.42 650.00 25.91

   加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 10

   投资收益（损失以“-”号填列） 11 - -6.73 - -6.73 -

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 12 9,931.03 5,601.11 526.41 6,127.52 10,850.75

   加：营业外收入 13 925.77 382.68 45.45 428.13 78.98

   减：营业外支出 14 57.93 32.94 - 32.94 -

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 15 10,798.87 5,950.85 571.86 6,522.71 10,929.73

   减：所得税费用 16 1,829.14 1,200.59 669.95 1,870.54 1,768.68

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 17 8,969.73 4,750.26 -98.09 4,652.17 9,161.05

法定代表人：   主管会计工作负责人：   会计机构负责人：

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2014 年度、2015 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告 第 1 页

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2014 年度、2015 年度备考合并盈利预测报告

有关声明：麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司（以下简称本公司或公司）在编制后附的

备考合并盈利预测表时正确确定了盈利预测基准，合理提出盈利预测各项假设，科学运用

盈利预测的方法，不存在故意采用不合理的假设，误导性陈述及重大遗漏。

本备考合并盈利预测报告的编制遵循了谨慎性原则，但因盈利预测所依据的各种假设具有

不确定性，投资者进行投资决策时不应过分依赖该项资料。

一、 备考合并盈利预测编制基础

本备考合并盈利预测报告系以本公司为报告主体编制，并假设本公司发行股份购买 Speed

Fair Company Limited 和厦门麦克奥迪协创股权投资管理合伙企业（有限合伙）持有的麦

克奥迪实业集团有限公司（以下简称“麦迪实业”）100%股权之重大重组于 2013 年 1 月 1

[…]

11 号文件，继续认定为高新技术企业。根据《中华人民共和国企业所得税法》的第

二十八条第二款规定：国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企

业所得税。故麦迪实业 2013 年、2014 年 1－8 月按 15%的优惠税率计缴企业所得税。

(二) 境外公司主要税种

1、 MIG HK(HK)、Motic HK(HK)、PMP(HK)、Motic Incorporation(HK)、ME（HK）：

所得税：应纳税所得额的 16.5%

2、 Motic Instruments (Canada)，F.G.R. Steinmetz Inc.：

所得税：应纳税所得额的 26%

Goods and Services Tax：5%

Harmonized Sales Tax：7%

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2014 年度、2015 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告 第 27 页

3、 National HK(HK)、Swift US(US)：

所得税：

应税收入范围 税率(%)

0－50,000 15.00

50,000-75,000 25.00

75,000-100,000 34.00

100,000-335,000 39.00

335,000-10,000,000 34.00

10,000,000-15,000,000 35.00

15,000,000-18,333,333 38.00

18,333,333 以上 35.00

4、 Motic GmbH(Germany)：

所得税：应纳税所得额的 30 %

5、 Motic Spain(Spain)：

所得税：应纳税所得额的 30%

(三) 预测期间的主要合同签署及项目进度安排

公司已经签署但尚未执行完毕以及尚未开始执行的销售订单预测期内预计执行进度如下：

单位：万元

项   目 2014 年 9-12 月预测数 2015 年度预测数

绝缘制品 11,123.19 708.70

各类显微镜 15,407.78  639.77

配套附件 123.03

合   计 26,654.00  1,348.47

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2014 年度、2015 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告 第 28 页

(四) 合并盈利预测各主要项目的编制说明（单位：万元）

1、 营业收入、营业成本

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12

月预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

营业收入 70,581.05 44,403.16 27,125.50 71,528.66 78,539.93

其中：主营业务收入 68,378.60 42,844.71 26,693.93 69,538.64 77,281.26

   其他业务收入 2,202.45 1,558.45 431.57 1,990.02 1,258.67

营业成本 43,018.11 27,256.99 16,366.00 43,622.99 47,904.83

其中：主营业务成本 41,407.60 26,309.35 16,051.95 42,361.30 47,129.19

   其他业务成本 1,610.51 947.64 314.05 1,261.69 775.64

（1）主营业务收入、主营业务成本及主营业务毛利分析

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014年 9-12月

预测数

2014 年度预测

数合计

2015 年度

预测数合计

主营业务收入 68,378.60 42,844.71 26,693.93 69,538.64 77,281.26

主营业务成本 41,407.60 26,309.35 16,051.95 42,361.30 47,129.19

主营业务毛利率 39.44% 38.59% 39.87% 39.08% 39.02%

A、2014 年度预测数比 2013 年度实际数增加了 1.70%，2015 年度预测数比 2014 年度预测

数增加 11.13%。2014 年主要依据尚未交货的销售订单及预计将在 2014 年 9-12 月新接并

交货的订单进行预测。2015 年度麦迪电气主要是依据将于 2015 年交货的销售订单及对未

对市场的预测进行，麦迪实业根据国内、外的市场情况以及市场对中、高端产品需求增长

及已取得将于 2015 年交货的订单进行预测。

B、2014 年毛利率较 2013 年下降，主要原因为产品结构变化的影响。2015 年公司根据对

市场行情的判断情况，预计毛利率会维持在 39.00%左右。

（2）其他业务分析

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

销售收入 2,202.45 1,558.45 431.57 1,990.02 1,258.67

销售成本 1,610.51 947.64 314.05 1,261.69 775.64

销售毛利率 26.88% 39.19% 27.23% 36.60% 38.38%

公司其他业务收入为代购模具、材料销售、技术及维修服务、厂房租赁等收入，公司预计，

未来将比现在规模有所缩小。

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2014 年度、2015 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告 第 29 页

2、 营业税金及附加

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12

月预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

营业税金及附加 434.54 285.90 176.81 462.71 484.70

2014 年度预测数比 2013 年度实际数增加了 6.48%，2015 年度预测数比 2014 年度预测数增

加 4.75%，主要原因系增值税增加，相应城建税及地方教育费附加增加。预测期内营业税

金及附加呈逐年上升趋势，系营业收入增加所致。

3、 销售费用

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

销售费用 7,017.46 4,409.78 3,065.57 7,475.35 8,038.54

2014 年度预测数比 2013 年度实际数增加了 6.53%，2015 年度预测数比 2014 年度预测数增

加 7.53%。2014 年预测数比 2013 年增加的主要原因是由于工资及差旅费用增加；2015 年

销售费用预计比 2014 年预计增加主要原因人员工资及福利增长，营业收入增加相应销售费

用增加。

4、 管理费用

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

管理费用 10,528.40 6,845.32 7,142.02 13,987.34 11,649.99

2014 年 9－12 月的管理费用大幅增加，主要是麦迪实业控股股东将股权转让给麦迪协创

产生股权激励费用 3,500 万。扣除股权激励的影响，2015 年度预测数比 2014 年度预测数

增加 11.09%， 2015 年管理费用预计随着收入规模的增长会有一定幅度的增加，主要原因

是人员薪资增长、研发费用增长。

5、 财务费用

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014年 9-12月

预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度预

测数合计

利息收入 -916.78 -611.12 -223.73 -838.82 -487.59

利息支出 7.04 13.68  13.68 72.80

其他 199.03 17.19  21.16

合   计 -710.71 -580.25 -223.73 -803.98 -414.79

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2014 年度、2015 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告 第 30 页

麦迪实业根据预测期间资金需求量、资金筹措计划和借款利率，2015 年公司计划银行贷

款 1,500 万，预计将发生利息支出 72.80 万。

利息收入为麦迪电气根据募集资金使用安排进行预测。

6、 资产减值损失

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

坏账准备 35.96 432.66 72.42 505.08 25.91

存货跌价损失 326.26 144.92  144.92

合计 362.22 577.58 72.42 650.00 25.91

2014 年坏账准备大幅增加，主要是由于福建省莆田光学机电总厂的往来款近 500 万元无

法收回，资产减值损失主要为预测随着销售收入的增长，应收账款随之增加后计提的坏账

准备。

7、 投资收益

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

投资收益  -6.73  -6.73

2014 年投资收益为注销 F.G.R. Steinmetz Inc.公司产生，公司预计 2014 年 9－12 月、

2015 年度不会对外进行投资及处置股权，不会产生投资收益。

8、 营业外收入

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

营业外收入 925.77 382.68 45.45 428.13 78.98

由于营业外收入不确定性较大，出于稳健性原则考虑，公司在本预测期内只对已取得并计

入递延收益的政策补助及软件退税进行预计。

9、 营业外支出

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

营业外支出 57.93 32.94  32.94

由于营业外支出不确定性较大且以前年度发生额较小，公司在本预测期内未对营业外支出

进行预计。

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2014 年度、2015 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告 第 31 页

10、 所得税费用

项  目
2013 年

实际数

2014 年 1-8 月

实际数（未审）

2014 年 9-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

2015 年度

预测数合计

所得税费用 1,829.14  1,200.59 669.95 1,870.54 1,768.68

所得税费用根据合并范围内各公司的税率及预计应纳税所得额进行预测。

五、 影响盈利预测结果实现的主要风险因素及对策

(一) 宏观经济形势的影响

当前，中国宏观经济面临转型，经济结构依然处于调整中，经济的增长速度有所减缓。虽

然公司具有产品性能处于国内领先、产品性价比高、公司抗风险能力较强等有利条件，但

若受到经济调整造成行业整体状况大幅下滑，则将间接影响公司的盈利水平。宏观经济环

境对于公司业绩的影响投资者应该关注。

应对措施：公司将在努力保持国内市场份额持续稳定的基础上，加大海外市场的开发和销

售，分散公司面临的市场风险。

(二) 成本变动风险

公司产品的成本构成中原材料比重较大。原材料价格的未来若上涨，将导致公司产品成本

提高，降低了公司产品的毛利率水平，影响公司的效益；同时，日益增长的人工劳务成本

也对产品成本的影响不容忽视，公司地处东南沿海地区，劳动力的相对短缺对于公司成本

形成压力。

应对措施：公司对原材料成本控制非常重视，与供应商建立了长期稳定的合作关系。在采

购方面加强前瞻性，科学合理安排采购计划；在产品定价方面，加强对市场和客户的研究，

尽量缩短产品生产和交货周期，使原材料价格因素对公司经营的影响降至最小；在人工成

本方面，采取措施提高公司劳动生产率，降低公司面对的成本变动风险。

(三) 新业务开拓风险